UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL

EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 10/2021

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se para a 1

reunião da (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, por meio de videoconferência via Google Meet, os 2

membros titulares da CAI do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Rede 3

Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, os 4

professores Doutores: André Lazarin Gallina, Everson do Prado Banczek, e o representante discente 5

Marcus Prestes. Iniciada a reunião, o professor André solicitou a inclusão de determinados pontos de 6

pauta: 1) Informes: A) Ciki: O congresso Internacional de conhecimento e Inovação. Um evento 7

patrocinado pela fundação araucária em que os membros foram convidados e para fazer parte B) ATA 8

DA CAN SOBRE SPM E MUDANÇA DE DISCIPLINA: Atualização de normas acadêmicas 9

nacionais: Antecipar para o primeiro semestre de seminários de projeto de mestrado, antecipar para o 10

segundo semestre de Seminários Integradores, antecipar para o terceiro semestre de Oficina 11

Profissional, Aumento do número de entregáveis dos alunos, foi inserido mais dois eventos no 12

Seminário Integrador dos quais são: Oficina de Boas Práticas e Oficinas Interativas com Egressos C) 13

Novo regulamento interno: O prof. André informou ao membros da CAI que juntamente com a 14

professora Juliana iniciaram a atualização do regulamento interno do Profnit e que assim que 15

terminassem iriam enviar aos membros da CAI para revisão e posteriormente seria encaminhado para 16

todos os docentes. 2) Envio de novo Projeto de TCC: A) Larissa Naiana Rauber: Titulo do 17

projeto: RELATÓRIO TÉCNICO: PROSPECÇÃO TECNOLÓGICA RELACIONADA À 18

DIETOTERAPIA NA DOENÇA DE ALZHEIMER. Voto: Deferido B) Marinez Ruaro: Titulo do 19

projeto: PROSPECÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA TELERREABILITAÇÃO: INOVAÇÃO NOS 20

ATENDIMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS. Voto: Deferido 3) Oficina Profissional: A) Nery de 21

Oliveira: Título do relatório: Reestruturação do site institucional da NOVATEC e outras atividades 22

Voto: Aprovado B) Geferson Gollin: Título da proposta: Consultoria em Contabilidade na INTEG 23

Voto: Aprovado. C) Márcio José: Título da proposta: Estratégias para a potencialização da cultura do 24

Registro ou Depósito de Propriedades Intelectuais na UTFPR – Câmpus Guarapuava Voto: Aprovado 25

D) Larissa Naiana: Título do Relatório: Desenvolvimento de e-book para a organização sem fins 26

lucrativos e pacientes acompanhados Voto: Aprovado. E) Márcia Rodrigues: Titulo da Proposta: 27

Intervenção Artística como forma de harmonização em espaço de convivência Voto: Aprovado  OBS: 28

retirar estudos para estratégia F) Nilson Jorge dos Santos: Título da Proposta: Empreendedorismo na 29

prática. Voto: Aprovado  G) Bruna Osman: Título da proposta: ADEQUAÇÃO À LGPD DA 30

INCUBADORA TECNOLÓGICA DE GUARAPUAVA – INTEG (UNICENTRO) E EMPRESAS 31

INCUBADAS Voto: Aprovado H) Rodrigo Martins: Título da Proposta: Consultoria para Startups 32

em Modelo de Negócios baseados em Inovação Voto: Aprovado I) Shirley Lins: Título da proposta: 33

PEDIDO DE REGISTRO DE MARCA DA AEPAPA Voto: Aprovado   J) Maria Rita: Titulo da 34

proposta: Divulgação de Eventos na área de CTEI na Novatec Voto: Aprovado. K) Débora Chaia: 35

Titulo da Proposta: Organização de eventos no SGE (Sistema de Gestão de Eventos) Voto: Aprovado 36

L) Graziele Schumanski: Titulo da proposta: Organização e Divulgação de Eventos na área de CTEI 37

na Novatec Voto: Aprovado M) Espencer Avila: Titulo da proposta: Organização e Divulgação de 38

Eventos na área de CTEI na Novatec Voto: Aprovado. OBS: As atividades dos discentes: Maria Rita, 39

Graziele Schumanski e Espencer Avila, possuem títulos semelhantes, mas a proposta das atividades 40

são distintas, mas complementares.  N) Kelby Cavalheiro Voto: Deferido O)Talita Tesseroli: Voto: 41

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

indeferido motivo: Local que a aluna irá realizar, sugeriu-se que a discente procure a Integ para a 42

realização da referida oficina 4) Aproveitamento de Disciplinas : A) Joelson Siqueira: Solicitou 43

aproveitamento de uma disciplina optativa, “Indicações Geográficas e Marcas Coletivas”, Carga 44

Horária de 45 horas, Semestre 2021.1, ministrada pelos Professores Doutores: Ana Paula Trovatti 45

Uetanabaro e Thiago Cavalcante de Souza, no curso de Mestrado em Propriedade Intelectual e 46

Transferência de Tecnologia para Inovação, da Rede PROFNIT, Ponto Focal da Universidade 47

Estadual de Santa Cruz –UESC, com 100% de frequência e nota 10,00 (dez inteiros).Voto: Aprovado 48

5) Cancelamento de Matricula: A) Dário Caldas: Solicitou cancelamento na disciplina de: Trabalho 49

de Conclusão de Curso Voto: Aprovado B) Márcio Barboza: Solicitou cancelamento na disciplina 50

de: Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia (TT). Voto: Aprovado C) Graziele 51

Schumanski: Solicitou cancelamento na disciplina de: Trabalho de Conclusão de Curso Voto: 52

Aprovado 6) Requerimento de Banca: A) Joelson Ramos: Título de TCC: Registro de marcas-53

Aspectos distintivos e suas aplicações. Banca: Juliana Sartori Bonini (Orientadora), Cristiane M. T. 54

Godoy (Titular externo) Rejane Sartori Bonini ( Titular interno) Data para defesa 26/08/2021, Horário 55

09:00 Voto: Aprovado 7) Seminário Integrador: A) Kelby Cavalheiro: Solicitou aproveitamento 56

para o seminário integrador ENCONTRO VIRTUAL DO CONPEDI, realizado através de plataformas 57

digitais, entre os dias 23 e 28 de junho de 2021. Voto: Aprovado B) Vanderlia Mugnol: Solicitou 58

aproveitamento para o seminário integrador, participou do ENCONTRO DA REGIONAL SUDESTE 59

do fórum NACIONAL de Gestores de Inovação de Transferência (Fortec) realizado nos dias 17 de 60

junho de 2021. 8) Solicitação de Coorientador: A) Larissa Naiana: Solicitou  Daiana Simão para 61

atuar como sua Coorientadora. Voto: Indeferido Justificatica: O regulamento Nacional Não Permite. 62

9) Proficiência: A) Geferson Gollin: Solicitou aproveitamento de Proficiência realizado na: 63

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 64

EXPRESSÃO DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA ESTRANGEIRAS O 65

Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras declara que GEFERSON GOLLIN PATRICIO foi 66

aprovado (a) com nota 7,00, no Exame de Proficiência em Língua Inglesa Voto: Aprovado 10) 67

Agendamento de Banca de Qualificação: A) Márcio José de Lima: Titulo do TCC: 68

Desenvolvimento de uma Tecnologia Social no Bairro Industrial Xarquinho na cidade de Guarapuava 69

PR, Data: 27/09/2021 Horário: 14:00, Membros da banca: Marcos Roberto Kuhl (Orientador) Rejane 70

Sartori (Titular Externo) Paulo Rogério P. Rodrigues (segundo titular) Zoraide da Fonseca Costa ( 71

Suplente Externo) André Lazarin Gallina ( segundo suplente). 11) Solicitação de trancamento: A) 72

Allan Von Voto: deferido B)Vasco Morgado Voto: deferido,   12) Retificação da ATA: O professor 73

André encontrou um equívoco a Ata 03/2021,   em relação ao prazo final da aluna Bruna do Amaral,  74

Data de entrada: 19/02/2018 2 anos regulares do mestrado (730 dias) 1,5 anos extras ( 2 prorrogações 75

de 6 meses e um trancamento de 6 meses) = 547 dias,  somar 1277 dias a data inicial de entrada dela, 76

a data final de defesa dela seria 19/08/2021 e não dia 12/08/2021 como estava na ata. Não havendo 77

mais nada a relatar, eu Camilo Luan Sanchez, secretário Mestrado Profissional em Rede Nacional em 78

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação – ProfNIT/UNICENTRO, lavrei 79

essa ata.                                                                                                 80

                                                                                                             81

 Guarapuava, 01 de setembro de 2021. 82

André Lazarin Gallina ____________________

Everson do Prado Banczek

Marcus Prestes __________________________

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR